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Nõudke ainult E. W. Klasmann': „Uus eht must wärwi", kodus 
wärwimiseks kõige parem, musta paberiga walge kirjaga. Etikett on 
nr. 15068 all kinnitatud. Tartus, Kaubahoowis nr. 22.

KAUBA
HOOWx^

~'~Г riga värvida.

1 naela villase, 

sudi,poolvillase,poom 
' к villase, linase ja paklase

•XS^t normimiseks. Sulata wärw 10 

tk, . toobi keema meega ära, siis pane enne

ttiarjÄs tehtud riie ebk lõng sisse ja keeda ikka 

- ümderliigutajeS Л tund. Lase ära jahtuda, lo. 
:v 

puta ja kuiwata.

V Gichetmclnni
ЯetsaöksBpktts

f a töökxxfatr
Tartus, Promenadi uul. nr 3.

- Raatuse uul 11- =■--■■■ ■ ■ *
Soowitan kõige kuulsamate wüljamaa wabrikute tasku 
seina- ja laua kellasid ; ketid, pretokid, medaljonid, 

prossed ja käewõrusid jne
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uuni-kuul sõitsin ma Tartust wälja, 
et wäikest suwe ärasaatmise lõ- 
bureisu laiemas ilmas ettewõtta, 

' mis aga peagi seitsmekuuliseks 
tüütamaks reisuks ümber kuju- 
nes.Reisimise programmis oli mul

esiteks Tallinn ja teised Eestimaal olewad linnad.
Rong liikus jaamast jaama ja mind minu saatjate 
silmist kaugele kandes, oli mul wõimalik oma 
reisu-sihi üle üksi jäädes pikemalt järele mõtelda. 
Ma tegin enesele ülesandeks kõiki tähtsamaid näh
tusi ülesse märkida ja neid lootuse peale awal- 
damiseks alal hoida. Peagi tutwustasin en
nast kaasreisijatega, kelle seltsis ma lõbusasti 
teise päewa hommikul Tallinnasse jõudsin.

Wagunist wälja astudes, ei olnud mul üh
tegi tuttawat ega sõpra wastas, sest et nad minu 
kauase äraoleku järele juba wõeraks oliwad jää-
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nud. Nii siis läksin üksi oma ette eestlaste pea
linna ja Soome lahe äärist silmitsema.

„Tallinn ei pea iialgi malmis saama", üt
leb muinasjutt linna kohta, nii ka on, seal kes- 
tawad alalised ehitused ja parandamised edasi. 
Ka linna isad ei tukku. „Schuelli" tiik, mis raud
teejaama esisel platsil alati mesise ninaga möödami
nejatele wastu aewastas, on mõne aasta eest hoolsa 
kätte läbi ära kuiwatatud. Linnast läbi minnes 
ei tärkanud Palju iseäralist silma, aga Uue turule 
jõudes, kes 16. oktobril 1905 kuuli-rahe all pi
saraid walanud, pakub palju waatamise ma
terjali. Enne ruumikast Uuest turust on nüüd 
ainult lapike maad järele jäänud, kus turuaega- 
del kauplejatest kui ka ostjatest tungil täidetud on, 
nii et liikumine täitsa wõimatuks kipub jääma.

Uue Eesti Laenu-hoiu Ühisuse maja wastu 
on suur iluta sakste teatrihoone kiiwritaolise katusega 
kuna aga Eesti oma sealsamas uhkelt enese turja 
tõstab ja suurt Kalewipoja kogu Paista laseb, mis 
küll tõe ja uhkusega esimeseks Eestis selle taoliseks 
ehituseks pidama peab.

Mis uue„Estonia "teatri Misse puutub, siis 
on see manast Gceeka stiilist Renaissanee ja mo- 
dern-stiilist kombineritud.Sambao tuletawad Greeka 
stiili meelde, katused, laed ja aknad on aga enam 
Renaisance ja modern-stiilist pärit. Arhitekt on 
siin midagi omapäralist luua püüdnud ja see on 
tal korda läinud, nii et meie Tallinnas hoone
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saime, mis teiste rahwaste paremate ehituste 
kõrwal wõib seista.

Linnast mäljas,,Rahumäel", kus üle 60 Uuel 
turul surma saanud, maetud saiwad, pakub waa- 
tajale kõrbe taolist pilti. Hommikuse päikese
kaeblikul naeratusel, jõudsin waewalt paar wersta
linnast kelle ok-

1 sad wäl- 
t jasiruta-liiwast

teed ee- 5 A. Pääsuke’se äridest tult, na-
male ja Ek __ —_ —____ —_

3 L1 gu kah-
linna У| Raatuse uul. Fi mats
kulla- EE nr. 10. t krampli-

tuid tor- l3 Promenadi uul. j f kult mil-
nisid sel- nr. 2. z legi,

jataha j 
jättes, | Ostate kõige pare- !3 Й

। wist
ä mööda-

kui pare- у mad triigi ja triko f j minejate
malpool l0 pesu, kraesidemeid, r ? järele,
tee kõr- У3 sukad, sokid ja kiu- tl et neid
wal üht daid. l ligemale
mända E J tõmmata
näha 1 Ü tn irtfrrtrr

wõib, midagi
sosistada: „mina olen seda koledust pealt näi-
nud ja wõin sellest jutustada." Sammusingi 
temakese poole, et ta ka mulle minewikust ju
tustaks, kuid enne kui ta oma kohinaga seda 
teatanud oleks, aimasin ma juba. Seal liig-
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läheduses lagendiku ääres paistsiwad meel paar 
niisugust tähendusrikast aga sirgemat mända. 
Arglikult seadsin sammud sealt ära surnuaia poole, 
mis mändadest mitte kaugel — kõrgel liiwakünkal 
paistis.

Rahumäele jõudes (täitsa kohane nimi), — 
suur liiwa mägi ei ühtegi elumaja ligidal, ainult 
tuulehoog puhub karastawalt tasa üle kalmu 
küngaste. Kesk surnuaeda silmasin ma iseäralise 
aiaga piiratud 49 raudristi pealkirjadega: „16. 
okt. langenud ohwer."

Mõnedes haudades puhkawad isa, oma 
16—17 a. pojaga. Ka siin ja seal oli ni
metatud pealkirjadega ristisi näha.

Olqu muld teil kerge, minu wennad 1
Hingake, mu õed, rahuga I
Teie mälestus ja *)

*) Siin on Arabia sõnawabadust tarwitatud, jäeb ära.
Raam, kirjutaja.

Tallinnast wiis rong mind Rakweresse, kuhu 
ma ka kell 12 öösel pärale jõudsin, ja et linn 
liiga pime oli, siis küsisin teed wõerastemaja 
juurde, kus ööd wõiks mööda saata, et päewa 
walgel seda ime-linnakest näha. Küsitawalt 
sain ma lahke tarwilise juhatuse: mitte kaugel 
raudtee-jaamast on wõerastemaja, nimega: „Rak- 
were," keda pimedas küll wõeral halb ülesleida 
on, sellepärast et seal tulesid ei põle, aga eemalt 
paistwat plangi äärt mööda õige kerge olla kätte 
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saada. Läksin ka käsikaudu kobades plank-aeda 
üles otsima, mõteldes kui juba aed käes, küll siis 
wõerastemaja isegi ülesse leian. Leidsin ka aia, 
aga minu õnnetuseks wõerastemaja otsides sat
tusin plangi ääres olewa suurte mudawee-kraawi 
kus ma ennast kõige oma olemisega ja reisipak- 
kidega tahtmata külmas ja porises wees suple
mas tundsin olema. Ise pääsesin küll eluga, 
ühte reisipakki ka wälja õngitsedes, kuna teine 
wäiksem pakikene kaduma läks. Märjalt wõe- 
rastemajasse jõudes sõnasin: „Miks teil tuluke ei 
põle ja teie jõgedesse, mis wõerastemaja ümber 
piirab, mõni ära uppuda wõib," wastati ilm
süüta healega: „Meie linna rahwas leiawad 
wõerastemaja ilma tuletagi ülesse". Nii on 
siis Rakwere linna wõerastemajad rakwerlaste 
eneste jaoks, aga mitte sissesõitjatele awatud, ja 
wõerad wõiwad rahuga Rakwere mudakraawides 
öösel reisiwäsimust wälja puhata ning endale tunda 
lasta, kui oleks Haapsalu mudawannides terwist 
parandamas. Linn iseenesest on wäike, must, pime 
ja ilma eluta ja harwa tõuseb mõni uus maja 
nähtawale. Tööstuse asutusi, peale wäikeste kä
sitöö kodade, kahe piimawabriku ja kahe trükikoja 
et ole siin olemas. Seltsielu on soikus; harwasti 
annab enesest „Hariduse selts" ja „Ööpik" elumär- 
kisi, kuid pea ilma asjata, sest kõrwal töötab 
kõrts: „Kuld-ankur" tubliste, kus tihti peale suuri 
lahinguid lüiakse.
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Narma, see on 50 tuhande hingeline töös- > 
tüse linn, keda Eesti tegelased „esimese laulupi- 
duga"23—24 juunil terwitama tuliwadja temale 
13-tunnilise tööpäema asemel 14-tunnilist soo- 
mitasiwad, asub ametlikult Peterburi kuberman
gus ; ning seega käib ta Eesti asunduste hulka. 
Ta on pealegi ainuke linn, kus eestlastel muu
laste körwal suur enamus on.

Narma laulupidu 1912. oli Wene-Prantsuse 
sõja isamaalik mälestamine . . . Asunikkudel 
sai aga siin wõimalikuks üksteisega kokku saada.

Tallinna laulupidul lauldi L. Koidula laulu, 
mida Eestimaa kuberner „luuletanud", kuna 
Narma „esimese Eesti laulupidule" kõlbasimad 
J. W. Januseni alamsuse ja sõjalaulud, ilma 
et ametnikkudel nende ümbertegemisega suurt 
waewa oleks.

Nagu algusel kuulda oli, on laulupidu 
komitee järgmise küsimise arutamise kallal kibe
dasti ametis olnud: „Et piduplatsi ümber aia 
ehitamine kallis maksma läheb, — siis tuleks 
walitsuselt strashnikuid paluda . . . strashnikud, 
kes piduplatsi aiana ümber piiraks".

Aastat 60 tagasi, kui kodumaal wäljarän- 
damise mõtted juba laiemalt liikuma hakkasiwad, 
kui äraminsutatud teoorjad kodu-priiusest enam 
midagi ei lootnud, maid hulgakaupa kokku koguma 
ja Samara, Krimmi ning Kaukasia poole tõttama 
hakkasiwad, — siis oli Narma linn alles mäike.
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Wäikestes töökodades töötasiwad wäljamaalased 
ja kui Eesti teoorje sinna wöetigi, siis kuulmata 
odawa palga eest. Praegused suurwabnkud oli- 
wad siis osalt asumisel, osalt töötasiwad alles 
wähese tööjõuga.

Aga siis hakkati Narmas töökodasiõ ja wab- 
rikuid suurendada, ja Krenholmi hiiglamabrikut 
ehitama.

Wäljarändajatest, kes 1857—1860 Wiru 
randadelt ja mujalt kokku koausiwad, walgus üks 
osa Peipsi taha ja sealt edasi, teine osa jäi Narma 
kaldal peatama. — Narma wabrikud töökamad 
juba mitmetuhande töölisega, kelle seisukord teo
orja omast mähe lahku läheb.

Tööpäew on üleüldse 16 tundi pikk, wenib 
aga tihti 1L tunnini. Selle juures on 
kuupalk: lastel 2*/2 —4 rbl., naestel 5—7 r. 
ja meestel 7—8 r. Korterit leiamad töölised 
mabriku kasarmutes, kus perekonna peale kongi- 
kene anti, mille põrand 12—16 ruut arsinar 
suur oli. Palju töölisi kügales sume aegadel 
kuurides, lakkades ja mõnesugustes seinteta pea- 
warjudes — kuni Narma agulites majasid ehi
tati. — Terwis-hoiu oluo oliwad siin halwemad 
kui wäljarändajatel Wenemaa puustustes, kus 
need Puude all marju otsisiwad. 16—17 tundi 
wiibisiwad inimesed töökodades, kus lämmastaw 
õhk walitses, 7—8 tundi kügalesiwad wiletsates 
korterites. Ja söök oli selle juures wiletsam 
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kui tolleaegsel teoorjal. Tööliste seas tekkisiwad > 
mitmesugused haigused; suremus oli üleüldse suur; 
— ja laste suremus tõusis niisuguste armudeni, 
mida kusagil kunagi tuntud ei ole.

Masinad tolleaegsetes Narma wabrikutes oli- 
wad nii puudulikud, et töölisel nende juures 
enam kui kaks kätt pidi olema. Kuna Narma 
aktsionärid, millede hulgas parun Knop kõige 
kuulsamaks on saanud, niisugust looduseparandust 
korda saata ei suutnud, siis lasksiwad nad töö
listel palja jalu töökotta ilmuda, et nad tarbe
korral jalawarwastega kaasa aidata wõiksiwad. 
— Nii tuli siis ketruse masina juures, kui mõni 
lõng katkes wõi sassi läks, jala abil, teatud 
wärten seisma panna, kuna kätega sõlmi loodi. 
Selle juures pidi tööline ühe jala peal seistes 
kõik musklid pingule tõmbama.

Külm põrand tegi juba lühikese aja jooksul 
jalad haigeks. Tööliste seas lagunesiwad wee- 
tõbi, jooksja ning mitmesugused kurnawad haigu
sed laiali. Peale selle tuiskasiwad need masi
nad käies õliwihma töölistele suhu ja silma, mis 
Lerwise peale kole raskesti mõjus.

Niisuguste oludega ei suutnud mehed ku- 
dagi leppida. Paljud nendest jätsiwad perekonna 
mabrikusse, ja rändasiwad Wenemaale. Mõned 
mehed omandasiwad kusagil maatüki ja kutsusi- 
wad perekonna järele; teised tulimad kerjates 
Narma tagasi, et naese juures, kes wabrikus 
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töötas, peawarju otsida; mõned jäiwad endi 
perekonnale igawesti kadunuks. — Üleüldse kuju
nes Narma perekond järgmiselt: naene sai pere
konna peaks, mees tema abiliseks; ja lapsed, kes 
sel ajal 7-dast eluaastast töökojas käima hakkasi- 
wad — pidiwad juba warakult oma Põdejat 
ema ja tööta isa toitma hakkama.

Narma kalewi-, lina- ja puuwilla wabrikud 
meeste tööd palju ei tarwitanud; nad toetasiwad en
did peaasjalikult naeste ja laste wäljakurnamise 
peale. Nõnda hakkas kiutööstuse edenemisega Nar
mas naeste arm kaswama, meeste arm kahanema. 
Mehed, kes siia jäiwad, wöisiwad naeste kulul 
ulama ja jooma hakata . . . Naeste wõistlus 
meeste peale oli suur; — „targad" mehed 
wöisiwad korraga mitu naest „pidada," „tööta 
töölistena" endid toita lasta. Perekonna elu 
langes kuristikku, lastekaswatus jäi saatuse hoolde; 
juba 7—10-tes eluaastates saiwad lapsed 
töökodades kehalikult wäljakurnatud ja waimliselt 
uuristatud.

Niisugused olud walitsesiwad Narwas kuni 
90 aastateni.

Mitmesuguste töökodade ja ettewõttete tõttu 
hakkab Narwas meesterahwaste arw kaswama, 
ja sellega ühtlasi perekonna-elu enam loomulikku 
kuju omandama. Tööpäew määratakse 13 tunni 
peale, ja palgad hakkawad tõusma.
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Kuid seda kõike sünnib liiga wäiksel mõõ
dul. Narma olud paranewad tooga toisalr. 
14-tunnilist tööpäetoa ja 40-kopikalist Päema- 
palka tuleb toeel selle aastasaja algul ette; 
ja tertoise wastased olud töökodades lõhuwad 
rahwa termist peaaegu endise julgusega edasi.

Praegu on tööpäew üleüldiselt 12 tunni 
peale määratud; kuid paljud töökojad toenita- 
toad teda 13 tunnini. Harilik päewapalk on 
60—100 kop.; tükitöölised teeniwad 5—9 rbl. 
nädalas.

Rahwa tertois on halwem, kui kusagil mu
jal kodumaa linnas. Osalt päranduse teel saa
dud, osalt praegustes oludes tekkiwate haiguste 
ja põduruse tõttu kujutab Narma linn rahwa 
wäljasuremise paika. — Suur protsent sünnita
jatest sureb nurgawoodis. Paljud jääwad esimese 
sünnitamise korral sandiks. Lapsed on kõhetud 
ja nõrgad. Ja 2/3 noortest inimestest on kah
matud, haiglase malimusega põewad werewaesust 
ehk mõnda teist „Narma haigust".

Suremus, mille üle siin keegi armustikku 
ei ole teinud, näib 2 korda suurem olewat, kui 
teistes ümberkaudsetes linnades.

Narma oleks oma 50-aastase tööstuse edene
mise ajal juba kolm korda wälja surnud, kui siia 
aast-aastalt wärsket jõudu juurde ei woolaks. — 
Narma kiutööstus on 50 aasta jooksul lapsi ja 
naisi kurnates koleda hämitamisetöö korda saat
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nud. Ta on perekonna ära lõhkunud, rahwa 
kõlbliselt mudasse surunud, tema terwise häwi- 
tanud ja teda waimliselt tuimaks teinud.

Majandusliselt ja kulturaliselt seisab Narma 
linn madamal kui harilikud Wenemaa kreisilin
nad Paljudes kubermangudes.

Narmal, kui tööliste-linnal ei ole olewikku. 
Töölisteliikumine on siin alles algamas, ja ta 
on siinse kasarmmsüstemi ning aktsionäride üli- 
wõimu tõttu enam tagasi hoitud ja maha suru
tud, kui kusagil mujal. Ja niikaua kui töö
liste liikumist ei ole, ei ole Narmas mingit tõ
sist liikumist.

Narma karskuseselts on tuhande kõrtsi nae
ruks saanud, ja teistel kodanlistel seltsidel on 
ainult niipalju hinge sees, kui Palju iseteadwu- 
seta töölised nende alkoholipuhwetisid ja tantsu
õhtuid tarwitanud on.

Omawalitsuslisest korraldustest ei ole siin 
midagi head rääkida, iseäranis julgesti patusta
takse rahwa terwise wastu. 6

Linn, mis allpool wabrikuid seisab, ehitas 
jõe peale weewärgi ja müüb rahwale mett — 
2 kopikut toober; see kallis wesi sisaldab kõike 
muda, mis wabrikute tallidest, töökodadest, sauna
dest ja pesuköökidest tuleb. Selle juures wõtawad 
linnaisad wabrikantide ees mütsid maha, korralda- 
wad uulitsaid, mis linna wabrikudega ja wabrikuid 



—• 14 —

waksaliga ühendawad; aga tööliste linnajaod 
upuwad poris ja mudas.

Niisuguste ja sarnaste olude üle wõiks 
Narmas terwed raamatud kirjutada, aga kodan- 
lised Narma lehed s. o. Tallinna lehtede sabad 
— „Aeg" ja „Meie Elu" wakiwad. Nad too
mad Narma kõrtsikakeluste ja Marguste üle pikki 
sõnumeid. — Kõik muu on siin korras, kõigest 
wõib matkida I  

Narmast wiis mind rong jällegi edasi läbi 
Jamburi ja Gatshina linnade ning sealt Lõuna- 
Wenemaa poole tüürides Pihkwasse.

Pihkwas peatasin ja käisin kuulust Petseri 
kloostrit waatamas. Waatasin liiwa wõlwituid 
koopaid,(mis muidugi sõjaaja hädaohtude pärast kae- 
watud). Minu küsimise peale, kust need koopad sün
dinud, wastas munk: „Need on Jumalast antud." 
(Богомъ данный). Waatasin ka kloostert. 
Silmapaistew oli Jumala-ema kuju, keda tuhan
ded kalliskiwid ehtisiwad. Terme klooster säras 
kullast ja hõbedast. Umbes 60 wersta kaugu
sel Petseri kloostrist asub mana kubermangu-linn 
Pihkwa. Linnal on meel manad kaitsemüürid 
paiguti terwed. Müüride taga paistawad ilusad 
mitte kõrged mäed. Linn on umbes 7 wersta 
läbi mõõta. Kirikuid on linnas rohkesti, nagu 
iga suuremas Wene linnas. Praegusel ajal seatakse 
linna elektri-tramwaid sisse. Linn kannatab sildade 
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puuduse all. Läbi linna jookseb Великая (Suur) 
jõgi mis linna lähedal kahte arusse laguneb. 
Ühte mööda sõidawad aurulaewad kuna teise 
peal palgi parwed ja lodjad liiguwad. Üle suure 
jõe wiib ainult üks ainus sild, keda West kewade 
suure mee ajal ära uhub, nõnda et linna 
wastastikud pooled üks ühega ajutiselt läbikäimi
sest takistatud saamad.

йП.W.- -
-^L^uugast ja Ostrowi linnadest 

Kiiewisse sõites peatasin sugu Dwinski lin
nas, mis keskmine aga kole must juudi linn on. 
Uulitsaid katab mana rämps ja toapühkmed, kus 
närudega kaetud ja haige silmadega juudilapsed 
seapõrsaste ja kitsetallekestega ühes kepsu lööwad. 
Poolamaalt W i l n a linna jõudes näeb silm suurt 
ilusate majade kogu,puhtade uulitsate ja hulga kiriku 
tornitega. Wilna on poolakatele ajaloos tähtsaks 
saanud linn, kus nende kunigas August elas. 
Kuninglikud lossid on nüüd pooliti tühjad ja 
Wene walitsuse ametikohtadeks ümber muudetud. 
Ligiläheduses on Kastmierzi turg, kus 1707. a. 
30. sept. Rootsi kuninga Karl XII. nõudmisel 
kuulus mõisnik ja Liiwimaa äraandja J. R. 
P a t k u l ratta peal lõhki kistud sai ja ta pea 
teiba otsa Pistetud. — Wilnast järgneb L id a, 
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üks Poola wäike linnake, mis küll nimepidi Poola 
aga jällegi juutide asupaik on. Terme linn on 
juudi ärimehi täis. Theewett ja toitmamaid 
toitusid ei ole kogu linnast saada.

Palawus tapab ja juut ei anna üle 
oma ämbri ääre külma wetgi, arwates, et risti
inimese suu sealihaga koos on. Püüdsin müt
siga mett wõtta, mis kaewu sügawuse pärast korda 
ei läinud. Juudid angeldawad metsaga. Pal
judes kohtades on põlenud metsa näha, mida 
kohalikud elanikud juutide arwesst panemad, et 
siis saada nad kroonult niimoodi odawamalt 
metsa ülesosta. Edasi Saarna, Poolamaa 
wiimane alew, 291 wersta enne Knewi linna. 
Rahwas on siin mähe haritud, peaaegu mitte 
sugugi, kannawad omakoetud takuseid riideid, mii
sud jalas ja on enamaste põllutöölised, teesilluta
jad jne. Koolisid ei ole kuskil näha, ka ei 
ole põllul ühtegi põllutöömasinat. Poola talu
poeg sööb siin nurgas halwasti, ei oska, ei hoo- 
litsegi põlluharimisest, käib usu kamitsas, „ ei 
arwa ennast ilma kohaüse juudisoost elanikuta ära 
elada saawat. Küsib nõu, kui oma wiimase 
looma ära müüb, kust hobust osta jne., mille 
wahelt jällegi juut oma tolli saab. Raudtee teeni
jad ja muud kohata rahwas ei saa kohalikudelt 
talupoegadelt midagi ilma waheltkauplejateta 
osta. Talupojad müüwad juutidele pöllusaadusi, 
mida nemad jälle kasudega edasi annawad. Söö- 
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giainete hinnad on Saarna alewis ja ümbrus- 
konnas odawad. Muna paar 3 kop., wõi nael 
27—28 kop., must leib 2, walge 3 kop. nael. 
Õunad ja üleüldse aiawili on ime odaw. Piim 
on aga kallis, suwel 8, talwel 9—10 kop. toop, 
sest et siin karjapidamist ei tunta, kuna karjamaad 
küll ja küll olemas on. Ei tea mil põhjustel 
Poolamaal jõed wahel üle ajawad, nii et werstade 
wiisi mesi malmis tehtuid heinamaid enese alla 
matab. Suure mee pärast on kilpkonnade kõr- 
wulukkustam kisa päewal kuulda. Kiiewi jõudes 
äratab mind suur pomm wagunis üles. Ringi 
waadates näen, minu kaasreisijatel sarwed pahe 
kaswanud olema ja kõiki silmad ülespoole tõs
tes iseenesele midagi köwasti pomisema, nad on 
juudid ja peawad hommikupalwet Olengi juba 
Kiiewis. Kii e w on täitsa ilus linn, oma ar- 
wamata kullatud kirikutornide ja kõrge mäge
dega. Uulitsad on piinlikus puhtuses ja igal 
pool liigub puhtas ja uutmoodu riietes inime
sed. Terwet linna walgustab elekter ja uulitsa 
raudtee (tramwai) liigub elektriga. Tuhandeid 
usurändajaid talupoegi, mis sadande werstade 
tagaft Kiiewisse tulewad, on salkadena iga päew 
kirikute ees näha.

Toiduained ja korterid on siin juba kalli
mad, umbes Peterburiga wõrreldes. Linna ümb
ruses on wähem metsa, selle aset täidawad ilu
sad, ühetasased rikkalikud wiljapõllud.



— 18 —

III.
Jekaterinoslaw. Kiiewist kahe öö 

ja Päewa tee mööda wäikest aga keerulist Dnepri 
jõge hommiku poole sõites on wiljarikas tööstu- 
selinn Jekaterinoslaw. Rauawalamise wabrikud 
purtskawad ööd kui päewad tuld ja suitsu korst
natest linna peale wälja. Kõige suurem nendest 
on Brjänskaja raua ja malmi walamise ja põllu- 
töömasinate-wabrik, kus 16,000 inimest tööd 
leiawad ja üle 20,000,000 puuda malmi aastas 
ära walo takse. Linn ise ei ole mitte wäga suur, 
aga pikkasid ja laiu "uulitsaid piirawad haljad 
puiestikud ümber. Linnas asub palju imeilusaid 
elektriga walgustatud aedasid, Katarina П. au
samba, mappide ja mõnede hommikumaa puudega 
rahwale jalutamiseks priid. Eestimaa kaske ei 
ole kusagil näha. Jekaterinoslawist Kamens- 
koje alewini, 18—20 wersta asub tihe aholide küla, 
hoolsaste haritud ja wäga rikkalikude, ühetasaste 
kui ka sugu mägiste wiljapõldudega. Küla elu
majad, pealtnäha kõik kiwist, aga ligemalt waa- 
bates on nad sawist õleseguga ülesse ehitatud 
ja seinad walgeks wärwitud. Katused on õlest 
ja jõe pilliroost. Metsa on wähe, põletatakse 
turbaid, mis põletuspuude aset täidab. Nikolajewi 
linna ümbruses Hersoni kubermangus ja kuni 
Bug'i jõeni, mis Mustamere suus, on wiljarikkad 
lagedad põllud ja palju suuri raua-mulla kaewan-
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duši, kus jällegi kaewanduses 100—150 töölist 
1 rbl. kuni 150 kop. päewas tööd teemad. Peale 
Eestimaal kaswawa aiawilja kaswawad lopsakalt 
suurtel wäljadel kanep, kukuruus, körwits, päema- 
roosi - seemned, wiinamarjad ja teised taimed. 

^Suured stepid

S
 Taskukellad. | !7°rbusisid 

meeste- ja naesterahwastele, eht au- * tÄia rnthn 
ker kõlaw käik kiwide peal 250 kop. ♦ , / “ 
ia kallimad, ka laua- ja seina-kellad $ UM0rUsl0N- 
120 kop. ja kallimad. Paranduse ф «ай q__ 19

tööd kõiksugu kellade juures saamad ♦

ka toaga korralikult 1—4 aastase x rOp.tÜkk MÜÜ-

toastutuse all toalmistatud. ф ^aksk. Jekll--August Pikker'i f fprinnSfntnikellade-tööstus Tartus. X leNN0Siawl
ümbruse räh
mas elab ra-

huloldawalt ja töötab täitsa iseteadwuse ja kindla 
rahuga oma põldudel. Põldudel on põllutöömasi- 
naid ja raudassidega weowankreid näha. Suured 
moorid liiguwad peksmata wiljakoormaid wäljadelt 
rehealla ja peksetud rerad körtidega Dnepri jõe 
poole meskile jahwatamiseks, kus selleks isemoodu, 
Eestimaal nägemata wesiweskid jõe peale asuta
tud on, mida Dnepri jõe tasane jooksew mool 
ümber ajab. Möisasid, nagu neid Eestimaal iga 
sammu peal, on mähe, ainult mõned — kõik 
maa on enamisti rahwa käes tarwitada.
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IV.

O d e s s a st Sewastopoli, (Krimmi) 
Jaltasse, ja mööda Mustamerd Kons
tant i n o P o l i.

Odessa, kolmas Wenemaa ülikooli Unu, 
mis 1948 wersta Eestimaa pinnalt eemal Lõuna- 
Wenemaal Mustamere kaldal wastu Türgiriigi 
rada asub, on oma laialdaste sadamate poolest 
kuulus, kus peaasjalikult kaupa kui ka reisijaid 
Wene- ja wäljamaa wahet weetakse. Linn on 
üks kiwi lasu, kus ühtegi puumaja silm ei näe, 
sest et siin ümbruses metsa ei kaswa. Puid ja 
laudu müüakse poodides naela ja puuda wiisi, 
ahju-kütteks on kiwisüsi.

Linnal olema elektri rohkusel töötawad ma
jade katustel kino-aparadid, kus õhtusel widewr- 
kul möödaminejatele elektritule walgusel suur
äride kömu-kuulutusi ja elawaid pilta näidatakse. 
Õhtustel Jumalateenistuste aegadel on kirikud 
seest, kui ka wäljast ja tornid elektri mitmewär- 
wiliste tuledega ära walgustatud.

Linna süda on kena ja puhas, soojama puu
dega uulitsaääred ära haljastatud, aga uulitsa- 
raudteede poolest mähe teistest suurlinnadest maha 
jäänud. Praegu seatakse elektri raudteesid alles 
sõidule, kuna tänini halenaljakaid wagunisi hobu
sed edasi tirisiwad.
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Linn on näitekunstis hästi edasi jõudnud. 
Määratu suur teater töötab juba 20 aastat 
heade tagajärgedega

Pühasid on siin peaaegu igapäew, kuna 
kõik enamasti kiriku-, Wene-, ja Juudi-pühad, sest 
et üle Wenemaa linnade siin kõige rohkem juuta 
elab ja terme linna suur kaubandus on kõik juu
tide käes. Imet on näha Odessa odawates söö
gimajades, kus umbes 50,000 paljasjalgsete 
salk söömas käib. Siin ja seal laua äärtes on 
liikuwaid kogust söömas näha. Korraga hakkab 
mängumasin üürgama ja Wene tantsu „kama- 
renskld" laskma, mis Polsky-Spusky*)  elanikkudele 
elu sisse ajab. Nad kargawad laudade äärest 
püsti, puulusikad ja plekk-sööginõud lendawad 
laudadelt. Muusik on nii wört nende peale mõju
nud, nad tantsiwad wäntoreli saatel (need räba
lates kaetud inimeste marjud). Neid keelatakse, 
aga nad ei lase endid palju segada.

*) Linna poolt asutatud öömajad, kus enam kui 40О—50О 
inimest prii öömaja leiawad.

Laew „Tshernomoretschi" peale astudes, et 
Sewastopoli sõita, paigutatakse ka Odessast mõhkade 
wahel kümmekond suurte habemetega ja ka poisikese 
ohtu noorimehi laewale, kelledel ainult särgi-jätised 
meel ihu katawad ja mereõudse tuule käes leh- 
witatades ise lõdisewad. Paari päewase sõidu 
järele lahtisel Mustamerel liugeldes kus suu
red mere loomad laewa ümbritsewad, on kehwi 
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ja söömata kogust merehaigeks teinud, nad on 
üksteise ligi iseäraldi kajuti nurka surutud, kus 
neil tuule eest mari ja waheldi meega niisutatud 
leiba kehakinnituseks wõtawad. Mehed on Odes
sast paljasjalgsete rügemendist, kes kuidagi wiisi 
politsei wõimude kätte on langenud ja nüüd prii 
kodukoha reisu mööda Hersoni kubermangu laiali 
saadetakse.

Sewasropolile lähenetes, ei jää neist ühtegi 
enam laewale. — Walus on neid õnnetumaid 
inimesi (roõi kuidas neid nimetada), mis Wene- 
maal suurema linnade tööpuudusest tuleb, Odessas 
näha.

Kusalgi sise- ja lõunapoolses Wene- kui ka 
Poolamaa linnades, peale Mõskma ja Harkowi, 
kus ükskord waesus ja alkoholi pruukimine, wil- 
jaikaldus ja alaline elu kallimaks minemine wa- 
litseb, ei ole nende ridade kirjutaja 18 suuremast 
linnast läbireisides näinud, kui Odessa linnas, 
millest mõndagi juba mõnesgi Eesti ajalehe 
weerkudel kirjutatud on, nii et siin enam pikemalt 
kirjeldada ei tarmitse. Läheme siis Odessa näh
tustest mööda ja astume laewalt maha, mis juba 
Sewastopoli jõudnud on, et näha, mis ka seal 
kirjutamise wäärilist on.

S e w a s t o p o l, üks tore Krimmi pool
saare linn ja sõjade tallermaa, asub Tauria ku
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bermangus, on seda wäärt, et siin temast ka 
Eesti rändaja oma nägemiste järele juttu teeb.-

Hommikupoolne kallas Krimmi mööda Mus- 
Lamerd laewaga Sewastopoli sõites ei näe reisija 
esiteks muud, kui kõrgeid mägesi. Alles mägede 
wahelt, ussina keerletes, jõuab laew Kaukasia 
kalda poolt sõites Sewastopoli reidile, kus küm
mekond sõjalaewu ankrus ja nende lühidale mä
gede wahele peatuspaika mõttes.

Kolm tugewat mäge, mille rinnakul mitte 
suurte, aga tihetate majadega ja kirikute torni
dega ära tikitud linn asub, kus 12 kuud järgi
mööda meie kui ka waenlaste mägede meri alla 
Musta merde moolanud olla.

Pikka keerulise ja wäsitawa treppi mööda 
üles jõudes, leiad end häkitselt linna südames, 
meelitaawate peauulitsates olema, kus palju sõ
ja ülemate mälestuseks au- ja mälestuse-sambaid 
igalt poolt hulgana silma paistab.Jga teine, kolmas 
maja kannab marmori walget tahwlikest musta 
kirjaga, näituseks: «Въ этомъ дом^ жилъ 
Э. И. Тотлебенъ 1854—1855 года» jne. 
Uulitsad on suurtükkide, laewa-ankrute ja kõik
sugu mere, kui ka maa sõjamäe tarwituste riis
tadega ilustatud.

Museum, kus sõdade mälestusi siiamaani 
kindralist kuni soldatini alal hoitakse, ja wähese 
maksu eest näha wõib, on muu seas ka Prants
laste 27. aug. Sewastopoli kallaletungimise la
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hingu riistad, kui neid kaotustega wenelastest 
tagasi löödud sai ja nendest põgenetes maha jäe
tud riistasid weel tänapäcw näha. Kõige suurem oli 
minema aastasaja sõdadest, Krimmi-Sewastopoli 
sõda 1853—1856 a. Selles sõjas sai ühen
datud waenlastel, tttrklastel, inglastel ja prants
lastel kokku 70.000 ja wenelastel 128.700 
inimest surma. Kui siia juurde weel neid arwata, 
kes söiaajal haiguste läbi otsa saiwad, siis tõu
seb Krimmi sõja läbi langenute arm menelastel 
256.000 ja waenlastel 252.000 mehe peale.

Siis on meel admirali Jstomina ja kapt. 
Georgowskoy sängid wereplekkidega kaetud, kui 
wäiksed rooste plekid weel näha, kus nad lahin
gus haawatult wiimsed minutid mööda saatnud. 
Museumi ees seisab jällegi kaks mälestusesam- 
mast, mis Kornilowi ja teine admiral Nahimowi 
surmawalt haawata saanud kohta aastal 1855 
meelde tuletamad.

Kõige rohkem langes Sewastopoli all : waen- 
lased kaotasiwad 54.000 ja wenelased 120.670 
meest. Siin kulutasiwad waenlased 1.356.000 
suurtüki ja granati-kuuli ehk lõhkewat pommi ja 
28 miljoni patroni; wenelased omalt poolt 16^2 
miljoni patroni ja 1.027.000 suurtüki kuuli ja 
Pommi. Mölemil pool kulutati kokku 4 72 mil
joni puuda püssirohtu. Üheainsa „Malahowi 
künka" tormiga wõtmine maksis waenlastel 573 
ohwitseri ja 9.576 soldati elu ja wenelastel 
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362 ohwitseri ja 11.690 soldati elu; nii lan
ges ühel päewal 23.000 meest.

Kole laastaw oli ka Plewna tootmine Türgi 
sõja ajal 1877. aastal. Uks polk kaotas roodu- 
juhatajatest 14 ja 117. polk kaotas 49 prots. 
ehk poole terroeft kogust, mõni polk 60 protsenti 
ja koguni 75 prots.

Kole palju mehi toiiwad sõja ajal haigused 
hauda. Kõige selgem nähtus on siin suur Na
poleoni sõjakäik Wenemaale. Ta tõi Wenemaale 
üle Nemani jõe 363.000, tagasi ainult 8,000 
meest. Nii sai siis tertoe 355 tuhat meest Napo
leoni mäest surma, enamasti külma ja haiguste 
pärast. Krimmi sõja ajal jäi 324.000 meest 
haigeks ja suri ära 37.500 meest. Iga 15 me
hest sai üks surma, aga iga neljast mehest üks 
haawata, ja iga 9 mehest jäi üks haigeks.

Mitte eemal „Malahowi künkast" pahemal 
pool wäheldase müüri peal kahes kohas, on 
sinise kirjaga, mis esimese linna peale laskmist 
5. okt. tähendab, kirjutatud: «Французы 1855. 
году».

Mähe edasi mäe-nõlwakul, „Sabalkanski 
batarei" juures, hulga maa-aluste keldrite kohal, 
paistab mälestusesammas-piramide Jngermamsti 
kiividest ja nelja äralehwitud kiwist kolm Geor- 
giewski risti, samba otsas kiwi sisse kiri raiutud: 
«Селенгилсшй рефутъ 1855». Sealt kohalt 
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olla sild üle mere lahe käinud, mis wiis mil
joni rubla maksma läinud.

Üle mere lahe kolmandama mäe rinnakul, 
kus üks osa linna ja madruste kasarmud asuwad, 
on „Wennaste surnuaed" raske malmwärawaga 
ja jämeda üheülbilise kabeli kirikutorniga. 
„Wennaste surnuaed," mis kui tihe puiestik 
wälja näeb, waatab kurwalt läbi Krimmi waikse 
ja sooja õhu, linna peale, kui tahaks endiseid 
aegu meele tuletada, on koht kus üle 100.000 
sõjameest ühe Sewastopoli linna kaitsemisel surma- 
unesse * suigutati ja nüüd 100—150 mehena 
wennalikult ühendatud haudades, mullas, ristide 
ja kiwisammaste all puhtamad. Ei õle neil 
linnas nime ega mälestuse laudasid, nad oliwad 
tööriistad neile kasuta tule ees.

Malnikowi plats, kus prantslaste laager 
oli, on nüüd Rudolfowi mägi ja Belostoki polgu 
kasarmud; sealt on wäga ilus maade linna ja 
Krimmi peale, kuna ühel pool meri mustendab, 
iseäranis õhtul, kui tuled Põlewad, sest linna kui 
ka majasid, suurest peale kuni pisikese utini, 
walgustab elekter, kes Sewastopoli uhkus on ja 
petroleumi kõrwale tõrjub.

Ajalooline bulwar, kuhu linna kära ei kosta, 
kilkamad rõõmsa nägudega lapsed, kuna wanemad 
maadeldes silmad ringi käia lasemad, kus iga kiwi, 
küngas, pöesas ja puu ajalooline-mälestus on. 
Ei saa unustada, et siin kord suurtüki-kuulid 
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wuhisedes linna jooksiwad, müürisi maha purus- 
tasiwad ja weri ojana woolas. Kus enne sõja- 
trummid ja märguwiled kohutawalt kõrwu luk- 
kustasiwad ja püssikuulid omakseid maha tap- 
siwad, seal on nüüd õhtutel mahedaid muusika- 
helisid ja lõbusat naeratust kuulda.

Märgata oli, et sewastopolased ei armasta 
kaua õhtustel tundidel Ajaloolise bulwaril wii- 
bida, sest et siin sõja koleduste jäljed meel täna, 
keldreid ja haua-künkaid selgesti tunda on.

Mitte wäga kaugel Sewastopolist on meel 
ilusamad linnad Simferopol ja Melitopol, 
kus ka palju Eestlasi elawad, ja mööda ilu
sat Krimmi on mere ääres wäga ilus suwitusekoht 
Jalta. Koht on jällegi mägine, suwemajade lai 
rida katab mereäärest mäetippu kuni kaldani,, 
sinetawa mereni, kus tihti mere wallatumad lae- 
ned wastu kallast ja elumaja seinu uhawad.

Wersta kolm-neli Jaltast on Wene- Schweitsi 
Keisri palee „Liwadia," kus Keiserlik Kõrgus 
perekonnaga ülekõige wiibida soowiwad. Sõita 
saab Jaltasse ainult laewaga Mustamere pinnal 
ja Sewastopoli wahet ühisus „Express" automo- 
bilidega. Raudtee, mis Sewastopolist Jalta 
tehakse, jõuab alles aasta pärast lõpule, sest et 
mõnes paigas tunnelite läbikaewamine töötamist 
takistab.

* * *
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Tahtsin Türki minna ja olingi Konstanti- 
nopoli all, aga nii palju nägingi seda mitme- 
naese pidamise riigi pealmna, et selle laewa 
vealt, kellega sõitsin, tagasi teise peale pidin 
minema, mis juba Wenemaale minemiseks mal
mis oli. See sündis Türgi ülemuse käsul ja 
kulul. Minu küsimise peale, miks Türgi herrad 
endid minu pärast tülikamad, ei saanud ma muud 
wastust, millest ma waewalt aru sain, „Ei ole 
iseäralikku tokumenti ja meil on praegu sõda 
rahwas oli ka tõega sõja pärast nähtawasti äre- 
wuses. Mul ei jäänud ka muud üle kui astu 
laewa ja pühi tagasi, ainult töntsi katustega ma
jade nägemisega leppides, mis sadamast waadates 
kõrgel mäe peal oliwad, öeldi mulle, see ollagi Kons- 
tautinopol. Türgimaa on maene ja riiakas riik, 
kust neid palju Wenemaale (iseäranis nüüd sõja 
ajal) rändawad, nii et seal teistel rahwastel mi
dagi teha ei ole.

Türgi rahwas on tugewa kehaehitusega ja ka
reda wäljanägemisega inimesed. Kes Wenemaal 
nimelt Mustamere äärsetes linnades: Odessas, 
Sewastopolis, Ewpatorias jne. saia, kalja, 
leiwa ja wõerastemajapidajad on. Kui juba 
taskus küll on, siis minnakse herrastena üle mere 
kodumaale tagasi.
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tud. H. 10 k. 2) Siin on 
õnn? Kirjut. $. M. Franz- 
dorf. H. 10 k. 3) Kahekord
ne armastus h. 10. kop. 4) 
Noorerahwa sõber. Toim. J. 
E. Meigas. H. 10 k. 5) Lõ
bus töörahwa laulik. 70 prae
guse aja lauletawat laulu h. 
15 k. 6) Apostel Toomas 
Casarian. H. 5 k. 7) Õnne
tu otni< Ilus jõuulujutt las
tele. H. 5 kop. 8) Jeesuse 
ristist, ehk puu kolmest seem
neterast. H- 5 kop. 9) Okas
puu õied. K. Kajaka tunde 
luuled. H. 10 k. 10) Tartust 
— Konstantinopoli h. 10 k.

Saada igal pool.

Kui teil
raha kallis on, siis ostke 
kõik jahu, kohwi ja hee
ringad, J. Hermanni 
kauplusest, Karrba- 
hoowis 18, kust 
Teie tõesti suure hin
na alandusega saate.
Wastu suurt Gens'i 

maja.

Tartus.

| Kmmaprsull

| A. Willmann,
П Keiserliku Peterburi institudr lõpetanud, 

annab naesterahwastele nõuu ja abi ja
T | paneb kaitserõugeid.

M Tartus, Daatuse uul nr.
4 w, krt. 4.
IqpAAAPPPRAP



S. Kapian & Pressi
Riiete 

magasin 
Tartus, Aleksandri uul. 

nr. 8/10.

Ladus on alati moodsaid meeste- 
ja naesterahwaste riideid, pesu, 
blusesid, sukad, sokid, põlled, 

schlipsid j.n.e.

Palume meie suurt wäljawa- 
likut lahkesti waatama tulla.

S. Kaplan ja Press.



ooooooooooocooooog Q О
О Wannutatud adwokat U 

lk. Willmann| 
g Riias, 8 
8Maria u. 33, krt. Lg 
oooooooaoooooooooo

Tähelepanemiseks.
K. Laa s'i uuri ja seinakellade kauplus

Tartus, Poodi uul. nr. 7, wastu kaubahoowi.
Kõiksuguseid meeste- ja naesterahwa tasku uurisid ja 

kettisid, äratuse ja seinakellasid, regulatorisid kõige parematest 
wabrikuteste Kõik minu sjuurestZ ostetud uurid ja seinakellad 
saawad enne müümist läbi waadatud, et hea ja õige käimine on.

Tähenduseks.
Paranduse tööde kohta olen mitmed aastad juba töötanud 

rahwa kiituse järel kõige paremini, siis tahan ka laiemalt kuu
lutada rahwa soowi peale, sest et rahwas ise minu töö üle on 
kiitust awaidanud.

Aupaklikult uurmaker K. Laas.
Tartus, Poodi uul. nr. 7.



Teatan austatud publikumile, et mina 

restorani ,,Waldschlöschen“ 
wõerastemaja «Jakori» ruum., Helmi uul. 17 

uuesti awanud olen.
Köök, iseäranis korraldatud lõunad, õhtu 

söögid ; wäga soowitaw üliõpi
lastele ; wälja- ja wenemaa weinid, õlu pa

rematest wabrikutest, kabinetid ja 
===== rahuloldawad hinnad. ■■

Austusega J. KöFöwarcs,

K. Wlak s'i säapa-kauplus.
Gartus, Knuõahoowis nr 37

Odessa wõerastemaja wastu, weepumba juures.
Soowitan oma austatud kaubatarwitajatele omas äris 

kõige paremast materjalist walmistatnd:

Merste-, naeste- ja laste-faapaid ja hingi 
mitmewärwilisest nahast ja ri dest, kõige lihtsamaid kui ka kõige 
peenemaid ; iseäranis õige tugewaid juhtsäa res aapaid 
jn- moodurikk 6 id g a m ass isid ja kingi; Pete r- 
buri Wene - Amerika g n m m i g a l o s h i s i d suures 
wäljawalikus. Uute saabaste peale saamad tellimi
sed wastu wõetud ja paranda nr ised ruttu ja korrali
kult tehtud.

Kaup on hea ja hinnad odawad
Palur? minu wauu ja uusi sõpru mind lahkesti waa- 

tama tulla.



„Kiir"
ilmub 15 juunist Warwas

üks kord nädalas — igal Reedel.
Kiir'e eesmärk on — laiemate rahwakih- 

tide iseteadlik liikumine ja tegewus, 
waimline ja majandusline edenemine. 
Selles sihis toob leht rahwalikus, kõi
gile arusoadawas keeles juhtkirju ühis
eluliste ja politrliste küsimuste kohta, 
ja sõnumeid ning teateid kodumaalt, 
Venemaalt ja wäljamaalt

Kiir'el on kodumaal. Venemaal ja wäl- 
jamaal kirjasaatjaid ja kaastöölisi.

Tellimise hind.
postiga:

aast. 1 r. 50 k.
'/' ,, - „ 80 „
*/4 „ - „ 40 „
Via „ — . 15 „

postita
aast. 1 r. 

xh „ - „ 
*/4 „ - „

- k.
50 k.
20 „

Üksiku numbri hind 2 kop.

K õigile tellijatele saadetakse juba ilmunud 
nr. järele. Tellimisi wõib ka postmarkides 

saata.

Kuulutuste hinnad:
petit rea ruum teisel ;a kolmandamal le
heküljel 10 kop neljandal leheküljel 5 kop. 
—Väljaspool Narma linna, Eesti ja Lii- 
wimaad on kuulutuste hind kahewõrdne.

Wastutaw toimetaja ja wäljaandja
A. Arm.


